

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一18号	連節ブロック水中吊落し	クローラークレーン(油圧駆動式ウインチ・ラチスジブ型) 120t吊	単位	m 2	数量	100	単価	1, 464
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 4	29, 120	11, 648		
普通作業員			人	1. 2	23, 816	28, 579		
クローラークレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第1次基準値） 1 2 0 t 吊	時間	3. 1	34, 230	106, 113	単一 31号	
諸雑費（まるめ）			式	1		60		
計						146, 400		
単価						1, 464	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 04 1.000-00-00-2-0
単一19号	R C 杭打工	RC杭 φ200×t50 L=3.0m	単位	本	数量	10	単価 21,100
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	0.5	29,120	14,560		
とび工		人	1	29,016	29,016		
普通作業員		人	1	23,816	23,816		
R C 杭	φ200×t50 L=3.0m	本	10	7,960	79,600		
バックホウ運転	山積0.45m3 吊能力2.9t	日	0.5	55,440	27,720	WYB00005 単一 32号	
バックホウ運転	山積0.28m3	日	0.5	44,970	22,485	WYB00003 単一 33号	
大型ブレーカ（ベースマシン含まず）〔油圧式〕	質量600～800kg級	日	0.5	12,900	6,450		
諸雑費（率＋まるめ） 11%		式	1		7,353		
計					211,000		
単価					21,100	円／本	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 04 1.000-00-00-2-0
単一20号	袋詰玉石	2t用 据付深さ6m、作業半径24m以下 クローラークレーン120t	単位	袋	数量	10	単価 23,560
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	0.25	29,120	7,280		
特殊作業員		人	0.25	28,704	7,176		
普通作業員		人	0.5	23,816	11,908		
根固工法用袋材	2 t 用 長期性能型	袋	10	11,100	111,000		
栗石	5 0 - 1 5 0 mm	m 3	12.5	4,400	55,000		
バックホウ運転	山積0.8m3 吊能力2.9t	日	0.25	59,430	14,857	WYB00006 単一 34号	
クローラークレーン運転	油圧駆動式ウインチ・ラジジブ型 120t吊	日	0.25	111,600	27,900	WYB00007 単一 35号	
諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		479		
計					235,600		
単価					23,560	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一21号	連柴製作・沈床組立	クローラークレーン(油圧駆動式ウインチ・ラチスジブ型) 120t吊	単位	m 2	数量	100	単価	21, 090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2. 9	29, 120	84, 448		
特殊作業員			人	4. 9	28, 704	140, 649		
普通作業員			人	13. 9	23, 816	331, 042		
粗朶		4 5 c m上り 6 0 c m 長 2 . 7 ～ 3 . 7 m、定束	束	670	1, 520	1, 018, 400		
クローラークレーン [油圧駆動ウインチ・ラチスジブ]		排出ガス対策型（第2次基準値） 1 2 0 t 吊	時間	5. 7	34, 830	198, 531	WYB00019 単一 36号	
諸雑費（率＋まるめ） 19%			式	1		335, 930		
計						2, 109, 000		
単価						21, 090	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 04 1.000-00-00-2-0
単一22号	沈床沈設・沈石投入	捨石8～30kg/個 クローラクレーン(油圧ウインチ・ラチスジブ)120t吊	単位	m 2	数量	100	単価 4,737
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.7	29,120	20,384	
特殊作業員			人	0.8	28,704	22,963	
普通作業員			人	0.9	23,816	21,434	
沈石		8～30kg/個	m 3	37.45	5,500	205,975	
クローラクレーン [油圧駆動ウインチ・ラチスジブ]		排出ガス対策型（第2次基準値）120t吊	時間	3.6	34,830	125,388	WYB00021 単一 37号
バックホウ（クローラ型） [標準型]		排出ガス対策型（2014年規制） 山積0.5m3	時間	3.3	10,550	34,815	単一 38号
諸雑費（率+まるめ） 19%			式	1		42,741	
計						473,700	
単価						4,737	円／m 2

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一23号	間詰石投入	捨石8～30kg/個 クローラークレーン(油圧ウインチ・ラチスジブ)120t吊	単位	m 3	数量	100	単価	8,919
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.7	29,120	20,384		
	特殊作業員		人	0.9	28,704	25,833		
	普通作業員		人	0.6	23,816	14,289		
	沈石	8～30kg/個	m 3	103	5,500	566,500		
	クローラークレーン [油圧駆動ウインチ・ラチスジブ]	排出ガス対策型（第2次基準値）120t吊	時間	4.7	34,830	163,701	WYB00025 単一 39号	
	バックホウ（クローラ型） [標準型]	排出ガス対策型（2014年規制） 山積0.5m3	時間	8.7	10,550	91,785	単一 38号	
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		9,408		
	計					891,900		
	単価					8,919	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一24号	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	415. 4
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0. 295	29, 120	8, 590			
とび工		人	0. 295	29, 016	8, 559			
普通作業員		人	0. 295	23, 816	7, 025			
バックホウ（クローラ型）運転		日	0. 295	57, 480	16, 956	WK250590 単一 40号		
諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		410			
計					41, 540			
単価					415. 4	円／m 2		

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一25号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 259日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	21,050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	19,943	19,943		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						21,050		
単価						21,050	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一26号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	16,960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	16,952	16,952		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						16,960		
単価						16,960	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一27号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) クローラークレーン系 80t吊超150t吊以下(クマ平積2m3超3m3下) 標準(1. 0)	単位	回	数量	1	単価	2, 502, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	11. 3	28, 704	324, 355		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		6 0 t 吊	日	3. 1	89, 800	278, 380		
運搬費等率 315%			式	1		1, 898, 615		
諸雑費 (まるめ)			式	1		650		
計						2, 502, 000		
単価						2, 502, 000	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 04 1.000-00-00-2-0	
単－28号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 15.8km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	3,570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 20kmまで	t	1	3,570	3,570		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,570		
単価						3,570	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 04 1.000-00-00-2-0	
単－29号	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(片道分)	単位	t	数量		単価	1,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費（仮設材等）			t	1	1,500	1,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,500		
単価						1,500	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－30号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 15.8km 12m以内 冬期割増 無	単位	t	数量	1	単価	4,284
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 20kmまで	t	1	4,284	4,284		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,284		
単価						4,284	円／t	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一31号	クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕	排出ガス対策型（第1次基準値）120t吊	単位	時間	数量	1	単価	34,230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	27,872	4,738		
軽油			L	14	149	2,086		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第1次基準値）120t吊	時間	1	27,400	27,400		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						34,230		
単価						34,230	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一32号	バックホウ運転	山積0.45m3 吊能力2.9t	単位	日	数量	1	単価	55,440
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	27,872	27,872		
	軽油		L	54	149	8,046		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	排ガス型（第2次） 山積0.45m3 2.9t吊	供用日	1.64	11,900	19,516		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					55,440		
	単価					55,440	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一33号	バックホウ運転	山積0.28m3	単位	日	数量	1	単価	44,970
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,872	27,872		
軽油			L	34	149	5,066		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.28m3	供用日	1.5	8,020	12,030		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						44,970		
単価						44,970	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一34号	バックホウ運転	山積0.8m3 吊能力2.9t	単位	日	数量	1	単価	59,430
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,872	27,872		
軽油			L	99	149	14,751		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.5	11,200	16,800		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						59,430		
単価						59,430	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一35号	クローラクレーン運転	油圧駆動式ウインチ・ラチスジブ型 120t吊	単位	日	数量	1	単価	111,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	84	149	12,516		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		120t吊（4週8休補正）	日	1	99,000	99,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		84		
計						111,600		
単価						111,600	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一36号	クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕	排出ガス対策型（第2次基準値）120t吊	単位	時間	数量	1	単価	34,830
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	27,872	4,738		
軽油			L	14	149	2,086		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第2次基準値）120t吊	時間	1	28,000	28,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						34,830		
単価						34,830	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一37号	クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕	排出ガス対策型（第2次基準値）120t吊	単位	時間	数量	1	単価	34,830
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	27,872	4,738		
軽油			L	14	149	2,086		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第2次基準値）120t吊	時間	1	28,000	28,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						34,830		
単価						34,830	円／時間	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単-38号	バックホウ（クローラ型）〔標準型〕	排出ガス対策型（2014年規制） 山積0.5m3	単位	時間	数量	1	単価	10,550
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	27,872	4,738		
軽油			L	11	149	1,639		
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕		排出ガス対策型（2014年規制） 山積0.5m3	時間	1	4,170	4,170		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						10,550		
単価						10,550	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一39号	クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕	排出ガス対策型（第2次基準値）120t吊	単位	時間	数量	1	単価	34,830
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	27,872	4,738		
軽油			L	14	149	2,086		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第2次基準値）120t吊	時間	1	28,000	28,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						34,830		
単価						34,830	円／時間	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一40号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	57, 480
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	27, 872	27, 872		
	軽油		L	119	149	17, 731		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1. 06	11, 200	11, 872		
	諸雑費（まるめ）		式	1		5		
	計					57, 480		
	単価					57, 480	円／日	